
	 

 

 

 

第 18 回 備後サイコオンコロジー研究会 
謹啓 

仲春の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、下記要綱にて第 18 回備後サイコオンコロジー研究会を開催する運びとなりました。つきまし

ては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようご案内申し上げます。 

謹白 
記 

日 時 ： 平成 30 年 5 月 11 日（金） 19:00～20:30 

場 所 ： 医療法人蒼生会 楠本病院 会議室 

〒721-0952 福山市曙町 3-19-18   

18:50～ 製品紹介  塩野義製薬株式会社  「オピオイド誘発性便秘症治療薬 スインプロイク」 

 

テーマ⁚緩和医療における患者と家族の意向 - 実現が困難な時どうするか - 

座長︰福山市民病院 精神科・精神腫瘍科 平 俊浩 

【症例検討】 

１：社会経済的苦痛によって意向が割れ、望ましいケアの実現に苦労した症例 

楠本病院 緩和ケア認定看護師 住吉 倫世 

２：在宅医療に関して患者と家族の意向が異なった症例 

前原病院 緩和ケア認定看護師 塩飽 良枝 

【教育講演】  

がん患者と家族の意思決定を支える 

- 意向の対立に見出せる患者・家族の力に着目して - 

福山市民病院 がん看護専門看護師 三村 優 

 

＊	日本医師会生涯教育認定講座カリキュラムコード申請中	

＊	軽食をご用意しております。	

ご所属施設の規則により、ご対応頂きますようお願い申し上げます。	

＊	当日は研究会運営のための会費として、医師1,000 円、研修医およびその他医療職の方は 500 円を

備後サイコオンコロジー研究会事務局で徴収させていただきます。	

	

共催：備後サイコオンコロジー研究会、福山市医師会、塩野義製薬株式会社	

事務局：福山市民病院精神科・精神腫瘍科内	 TEL：084-941-5151	

 


